Ecouri în presa europeană1, Daniel Crețu și Radu Racovițan, Vizita ţarului Nicolae al

II-lea la Constanţa (14 iunie 1914), reflectată în presa Puterilor Centrale2, precum și Eugen-

Tudor Sclifos, Vizita familiei imperiale ruse la Constanța. 1/14 iunie 1914. Reacții și atitudini

în presa românească și cea străină3, vizita arhiducelui Karl-Ludwing (septembrie 1888), vizita

prințului moștenitor al Italiei, Victor Emmanuel, ce a avut loc în luna martie a anului 1890, dar

și vizita regelui Alexandru I al Serbiei (septembrie 1896) nu au fost deloc analizate de către

D. Xenopol”, tomul XLVI, 2009, p. 347-352.
2 Daniel Crețu, Radu Racovițan, Vizita țarului Nicolae al II-lea la Constanța (14 iunie 1914), reflectată în presa

Puterilor Centrale, în „Transilvania”, nr. 11- 12, 2017, 120-129.
3 Eugen-Tudor Sclifos, Vizita familiei imperiale ruse la Constanța. 1/14 iunie 1914. Reacții și atitudini în presa

românească și cea străină, în „Revista de Istorie a Moldovei”, nr. 2, 2015, p. 115-122.
4 Maria Ioniţă, Secvențe dintr-o vizită oficială la Peleș a împăratului Franz Josef I, în „Muzeul Național de

Istorie a României”, tom XIV, București, 2002, p. 239-245.

lui Carol I. În primă fază are în vedere primirea ci li s-a făcut în România lui Ferdinand și

Mariei, dar și ceremoniile ce au urmat stabilirii tânărului cuplu moștenitor în România. Apoi,

prezintă vizita împăratului Franz Joseph, ce a avut loc în perioada 16/28- 18/30 septembrie

1896, și a prințului moștenitor al Germaniei, Frederic Wilhelm de Hohenzollern, din aprilie

1909. Abordarea acestor vizite se oprește însă la analiza cadrului monden; autoarea nu încercă

și o abordare politico-diplomatică. De altfel, sursele pe care se bazează lucrarea sa nu ar ajuta-

și mai apoi regală. În acest sens, în data de 30 mai 1896, împăratul Franz Joseph i-a trimis o

scrisoare lui Carol I prin care l-a invitat „ca prin prezența sa să sporească bucuria” inaugurării

canalului navigabil de la Porțile de Fier16. La rândul său, în data de 2/14 iunie 1896, regele a

transmis o scrisoare prin intermediul căreia a acceptat invitația suveranului austro-ungar17.

De mare importanță pentru cercetarea noastră a fost și fondul personal „Regina

Elisabeta”. Acesta cuprinde un însemnat număr de scrisori schimbate între Elisabeta și